
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1789 DEL 03/12/2019

U.C.  ARCHIVIO E PROTOCOLLO

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  SPEDIZIONE  DELLA 
CORRISPONDENZA CARTACEA ANNO 2020. CIG Z7A2AE051C.

IL DIRIGENTE

Premesso:
che la Provincia di Vicenza si serve da anni dei servizi offerti da Poste Italiane Spa per la  

spedizione della propria corrispondenza cartacea;
che  il Decreto Legislativo n. 58 del 31 marzo 2011 ha liberalizzato il mercato dei servizi  

postali e il servizio richiesto è reperibile sul catalogo del MePA Consip, ma che le aziende operanti 
nel settore,  diverse da Poste  Italiane Spa,  offrono solo una copertura parziale del territorio con 
consegna diretta a domicilio, non essendo presenti con le proprie sedi in tutti i Comuni a differenza 
di Poste Italiane Spa che è invece presente capillarmente, e quindi dette aziende devono avvalersi e, 
di  fatto,  si  avvalgono  di  Poste  Italiane  Spa  per  la  stragrande  maggioranza  degli  invii,  con 
conseguente allungamento dei tempi di consegna e costo pari o superiore a quello offerto da Poste 
Italiane Spa;

Ritenuto:
di procedere per l'anno 2020, per le ragioni sopra esposte, all'affidamento diretto del servizio 

di spedizione della corrispondenza a Poste Italiane Spa;
di avvalersi di Poste Italiane Spa anche per le spese accessorie, come la fornitura di stampati 

necessari per la spedizione (codici a barre, avvisi di ricevimento ecc.);
di impegnare per l'anno 2020 la somma complessiva di € 12.000,00 (il servizio è esente ai 

fini dell'applicazione dell'IVA), dando atto che la spesa prevista per l'anno 2020 è inferiore a quella 
stanziata per l'anno 2019;

Dato atto che il servizio sarà effettuato nel corso del 2020 e che il pagamento delle somme a 
Poste Italiane Spa avverrà su emissione di fatture mensili relative a:

- spedizioni plichi affrancati con propria macchina affrancatrice;
-  pagamento CAN (comunicazione di avvenuta notifica) e CAD (comunicazione avviso di 

deposito) spediti da Poste Italiane Spa per atti giudiziari;
- acquisti di stampati ed altro materiale accessorio;

Visto l’art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

copia informatica per consultazione



Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10/01/2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021;

Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021; 

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di  affidare  per  l'anno  2020 a  Poste  Italiane  Spa,  con  sede  legale  a Roma,  P.IVA 
01114601006, il servizio di spedizione della corrispondenza cartacea;

2. di impegnare la spesa di € 12.000,00 (il servizio è esente ai fini dell'applicazione dell'IVA) 
imputandola come da cronoprogramma sotto riportato  e suddividendo la spesa secondo il 
prospetto seguente - bilancio 2020:

            AMBIENTE

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela dell'ambiente Programma 02 Ambiente articolo  
0146 Spese postali € 3.000,00

CORPO VIGILI

Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela dell'ambiente Programma 02 Corpo Vigili articolo 
2273 Spese postali € 3.000,00

TRASPORTI 

Missione 10 Trasporti Programma 02 Trasporti articolo 0926 Spese postali € 3.000,00

UFFICIO TECNICO 

Missione 01 Servizi istituzionali Programma 06 Ufficio tecnico articolo 0281 Spese postali 

€ 3.000,00

Totale          €  12.000,00

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 1° - 2019 - € 

2° - 2020 - € 12.000,00 2° - 2020 - € 12.000,00

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

copia informatica per consultazione



Totale € 12.000,00 Totale € 12.000,00

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012);

5. di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 03/12/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Egidio Cogo

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1789 del 03/12/2019

U.C.  ARCHIVIO E PROTOCOLLO

Proposta N° 2021 / 2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  SPEDIZIONE  DELLA 
CORRISPONDENZA CARTACEA ANNO 2020. CIG Z7A2AE051C.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: dal 185 al 188 del 2020

Vicenza, 05/12/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


